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Тавсияномаи мазкур барои муассисањои фармасевтї ва хољагињое, 

ки бо парвариши растанињои шифобахш бо маќсади парваришу истењсол 

намудани ашёи хушкардашуда, ва ташкили плантатсияњои тухмии он 

машѓуланд, пешбинї шудааст. 

Дар тавсиномаи мазкур тавсифи ботаникї, захирањоии ашёи 

доругї, онтогенези мармарак, хусусиятњои шифобахшї, тарзи парвариш, 

њосилнокї ва таъсири омилњои экологї ба њосилнокии мармарак 

пешнињод шудааст. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тавсиянома дар Шурои олимони Маркази миллии захирањои 

генетикии АИКТ № 5 дар санаи 28.05.2024 барои чоп намудан тасдиќ 

карда шудааст. 
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Пешгуфтор 

Таъмини бехатарии озуќаворї, баланд бардоштани некуањволии 

ањолї ва таъсиси љойњои нави корї яке аз масъалањои муњими рўзмарраи 

давлатњои ҷаҳон мебошад. Афзоиши миќдори ањолї, рушди соњањои 

гуногуни истењсолот ва таѓйирёбии иќлим на танњо дар қаламрави 

љумњуриамон, балки дар њама љойњо таъсири манфии худро ба муњити 

гирду атроф расонида истодааст, ки дар натиљаи он косташавии 

захирањои табиии растанињо ва гуногунии биологии онњо дида мешавад.  

Тибќи маълумот табиати кишварамон бо шарофати иќлими мусоид 

аз гуногунии биологї нињоят ѓанӣ мебошад ва дар қаламрави он беш аз 

1500 намуди растанињои шифобахш мављуд мебошад, ки аз ин миќдор 

150 тояш дар тибби ананавї истифода бурда мешавад. 

Маъмул аст, ки дар айни замон табобат бо ёрии маводи гуногуни 

гиёњњои шифобахш ривољу равнаќ гирифта истодааст ва ин омил як 

ќисми ањолиро барои љамъоварии ашёи он шавќманд месозад. Аммо 

бояд ќайд намуд, ки њангоми љамъоварї намудани ашёи растанињо 

аксари шахсон ба мўњлат ва меъёри љамъоварии он риоя наменамоянд ва 

ин њодиса на танњо ба камшавии захирањои табиии растанињои 

љамъоваришаванда меоварад, балки ба таназзули тадриљии хок оварда 

расонида истодааст. Барои пешгирї намудани чунин њолат ба мо зарур 

аст, ки маълумоти сариваќтиро доир ба мављудияти захирањои ин ё он 

намуди растанї ба даст оварда тавонем, ва барои гузаронидани 

чорабинињои гуногуни хољагидорї доир ба муњофизат ва кумакрасонї 

ба азнавбарќароршавии табиии онњо тавсияњо таҳия намоем.  

Дар дањсолањои охир дар ќаламрави љумњуриамон як ќатор 

фабрикањои дорусозӣ таъсис дода шудаанд, ки бо маќсади таъмин 

намудани истењсолоти мазкур бо ашёи ватанї ва нигоњ доштани 

гуногунии биологии захирањои мављудбуда ва киштзори сунии 

растанињои шифобахш аз манфиат дур нест. Аз њамин лињоз бањодињии 

ба њолати намудњои алоњидаи растанињои нафовар актуалї мебошад. 
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Дар давлатњои пешрафтаи љањон коркарди ашёи доругии 

намояндањои авлоди мармарак – Salvia L. бо маќсади истењсоли 

равѓанњои эферии он, ки васеъ дар тиб, саноати атриёт ва хўрокворӣ 

истифода бурда мешавад, ба роњ монда шудааст. Барои фаолияти 

устувори корхонаҳои дорусозии љумњуриамон бо ашёи растанињои 

шифобахши ватанї љамъоварии миќдори кофии он лозим аст, ки 

њамзамон љамъоварии мазкур захирањои табиии ќаламрави 

кишварамонро ба косташавї наоварад. Аз ин лињоз, тадќиќот доир ба 

омўзиши хусусиятњои хоси мармараки мускатї – Salvia sclarea L. ва 

имконияти ташкили киштзорҳои сунъии он дар минтақаҳои Љумњурии 

Тољикистон њам маќсаднок ва њам самаранок мебошад. 

 

Расми 1. Мармараки мускатї– Salvia sclarea L. 
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ТАВСИФИ БОТАНИКЇ 

Њамчун объекти тањќиќот мармараки мускатї – Salvia sclarea L. 

интихоб шуда аст. Растании мазкур ба оилаи лабгулњо – Lamiaceae Lindl. 

ва авлоди мармарак – Salvia L. шомил аст. Дар ќаламрави љумњурии мо 

аз намояндањои авлоди мазкур 14 намуди мармарак њамчун растании 

худрўй пањн гардидааст. 

Мармараки мускатї растании ду сола буда, баландиаш (20-130 см) 

мешавад ва решааш тирреша аст. Пояаш одатан ростистодаи тоќ ё 

(вобаста аз шароити муњити зист бисёрпоя мешавад), дорои чор ќирра 

аст ва бо мўякчањои оддию, ѓадудчањои эфиру равѓаннок пўшида 

шудааст, ки дар ќисми болояш миќдоран зиёд мешаванд. Баргњояш 

муќаррарии яклухт, бо љойгиршавии муќобили якдигар мебошад. Шакли 

баргњои назди гарданаки реша байзашакл ё байзашакли дарозрўя буда, 

дарозиашон 10-13 см ва пањниашон 6,5-11,2 см, нўги сањфаи барг кунд ё 

тезшуда, љойи пайвасти барг ба думчааш дилмонанд, лаби сањфаи барг 

аррашакле, ки андозаи аррачањояш нобаробар, ѓиљимнок, бо ѓадудчањои 

рост пўшида шудаанд, мебошад. Дарозии думчаи барг 8-12 см буда, бо 

мўякчањои дароз ва ѓадудчањои бисёре пўшида шудаанд. Дарозии 

тагбарг 1,5-3,2 см, шаклашон байзашакли васеи, нўгашон кўтоњ тезшуда, 

нишастаи гулпояро ињотанамуда, пардашакли дертар хамида, рангашон 

гулобї ё сафед бо канораи сабз, аз болои сањфа суфта ва аз тагаш, аз рўи 

рагбандиаш бо мўякчањо ва ѓадудчањои рангашон зард пўшида шудааст. 

Хўшагулаш љорўбшакл буда, баландиаш 18-45 см мешавад, ки аз 

тўдањои ќалбакии дорои 2-6 гул иборат буда ташаккул меёбад. Мењвари 

хўшагули растанї бо мўякчањо ва ѓадудчањои зиёде пўшида шудааст. 

Дарозии думчаи гул 2-4 мм буда, бо мўякчањои саракдор ва мўякчањои 

дарозиашон гуногун пўшида аст. Тагбаргчањои гул мисли косагули 

растанї бо мўякчањо пўшида шудааст. Дарозии косагул 1-1,4 см, 

зангўлашакл буда, бо мўякчањои саракдори дарозиашон гуногун ва 

ѓадудчањо пўшида шудааст. Дарозии найчабарг 0,5-0,8 см ва лаби 

бологии гулбарг 5-6 мм буда, рости, 2/3 њисса ба 2 дандонањои 
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секунљашакл људошуда мебошад. Гулчанбараш дулаба, 2-3 маротиба аз 

косабарги гул дарозтар, дарозиаш 2-2,7 см, рангаш бунафшатоб, гулобї 

ё сафед буда, аз берун бо мўякчањои ѓадудноки кўтоњ ва бо миќдори 

зиёди ѓадудчањои эфиру равѓаннок пўшида мебошад. Лаби бологиаш 

достмонанд, дарозиаш 1,5-1,9 см мебошад, ќисми болояш чуќурчадор 

аст. Дарозии лаби поёниаш 0,8-1,0 см, сањфаи миёнааш байзашакли 

баракснишастаи васеъ, дорои чуќурчаи калони косашакл буда, сањфањои 

пањлўї эллепсшакли нўгашон кунд мебошад. Гарддонњо аз зери лаби 

бологии гулчанбар хуб аён мебошанд, баъзан ноаён њам мешаванд, 

дарозии пояњои гарддонњо 4-5 мм буда, дарозии пайвандаки ќисми 

ќафои гулчанбар 0,8-1,4 см мешавад. Стаминодияњо хеле хурд њастанд, ё 

маълум нестанд. Мевааш аз 4-тухми байзашакли секунљамонанд, 

рангашон аз љигарии равшан бо рагбандии љигарии торик иборат аст, ки 

дарозиашон 2-3,0 мм мебошад. Вазни 1000 дона тухм ба 4-5 г баробар 

мешавад. Моњои май-июл гул карда, моњњои июл-сентябр самарааш 

мерасад. 

  

Расми 2. Љамъоварии тухми мармараки мускатї 
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МАКОНИ ПАЊНШАВЇ 

Гарчанде, ки ватани мармарак ҳавзаи баҳри Миёназамин мебошад, 

намояндањои авлоди мазкур дар ќаламрави тамоми гӯшаи замин 

парвариш карда мешаванд Намудҳои асосии мармарак, ки барои 

истењсолот парвариш карда мешавад, чунинанд: мармараки доругӣ – 

Salvia officinalis L. ва мармараки мускатї – Salvia sclarea L.  

Дар асоси гузаронидани 

тањќиќотњо маълум гардид, ки 

мармараки мускатї асосан дар 

таркиби љамоањои зерини 

наботот аз ќабили 

нимсаванна, љангалњои 

мезофилї, арчазорњо ва дашту 

марѓзорњо дар баландињои аз 

800 то 2500 м аз сатњи бањр 

баланд пањн шудааст. Боз ќайд 

кардан зарур, ки дар соњили дарёњои кўњи дар дохили сангрезањо низ 

месабзад. Намуди мазкур дар дохили нимсавана бо юѓан- Prongos 

pabulasia љави ёбої –Hordeum bulborium, субинак-Origanum tuttantum 

дар баландињои 1400-1700 м љамоањо дорад. 

Дар дохили љангалњои ксерофилї (бодом, дулона, зарангзор) 

бошад, њамроњи онњо пањн шуда месабзад. 

Дар минтаќањои кушоди бодомзор синузияњо ба амал меорад. 

Намуди мазкур бисёр њолатњо дар дохили бодомзор бо юѓан- Proаngos 

pabulasia, сичак- Eremurus Olgae, хардумкањ - Daetylis glomirata ва 

эфемероидњо љамоањо ба амал меорад. 

Дар дохили љангалзорњои ксерофилї дар баландињои аз (1600-2700 

м) дар дохили фарку чормаѓзор бо њамроњии дастнарасон-Impatiens 

porviflasa, љави ёбої- Hordium bulborium ва ѓайра месабзад. 

 

Макони пањншавии мармараки мускатї 
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ЗАХИРАЊОИ АШЁИ ДОРУГИИ МАРМАРАК 

Барои нигоњ доштан ва афзун намудани теъдоди набототи 

мављудбуда, гузаронидани чорабинињои сариваќтаи ёрирасонии, 

азнавбарќароркунии гиёњњои гуногуни шифобахшро наќшабандї 

намудан лозим аст, ки барои амалї гардониданї он бояд миќдори зиёди 

тухмињои босифати ин растанињоро захира намуд.  

Яке аз роњњои 

маќсаднок истифода бурдани 

захирањои растанињои 

шифобахш ин ташкил 

намудани плантатсияњои 

сунъии онњо мебошад, ки ин 

амалиёт имконияти 

самаранок истифода бурдани 

ќитъаи замин ва дар натиља 

ба даст овардани ашёи аълосифати растаниро имконпазир менамояд. 

Муайян намудани захирањои ашёи мармарак –Salvia sclarea L. - ро 

бо тарзи моделњои намунавї тибќи усули геоботаникї, муайян намудани 

захирањои растанињои шифобахш гузаронидем. Дар њар як майдончаи 

санљишї миќдори намудро ба њисоб гирифта, намудњои алоњидаро 

њамчун намунаи миёнаи арифметикї ќабул менамудем. Аз њамин 

намунањои миёна гирифташуда ашёро љамъоварї намуда, 

бармекашидем. Бо маќсади камтар осеб расонидан ба захирањои табии, 

аз дохили ќитъањои намунавї барои бањисобгирї 20-30 намуна гирифта 

мешавад. 

 

БЕХАТАРИИ ЭКОЛОГИИ АШЁИ ДОРУГИИ РАСТАНИЊОИ 

ШИФОБАХШ 

Ба њамагон маъмул аст, ки бехатарии озуќаворї ва њифзи ашёњои 

хом барои истењсоли маводњои гуногун барои њукуматњои аксарияти 

давлатњои курраи замин њамчун вазифае, ки њалли он муњим аст, дар 
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мадди аввал меистад, аз он љумла ашёи доругии растанињои шифобахши 

табии. 

Азбаски дар айни замон табобат бо воситаи маводњои гуногуни 

растанињои шифобахш эътирофи худро дар љањон пайдо намуда 

истодааст, ќисми зиёди ањолие, ки дар дењањо зиндагї ва фаъолият 

мекунанд, бо маќсади бењтар гардонидани вазъи моллии худ бо 

љамъоварии ашёи доругии растанињои шифобахш машѓул мебошанд. 

Аммо њангоми љамъоварї намудани ашёи доругї, аксари шахсон ба 

муњлат ва меъёри љамъоварии онҳо риоя намекунанд ва ин њолат на 

танњо ба камшавии захирањои табии балки ба саломатии шањрвандон 

низ тањдид менамояд. 

Бояд ќайд намуд, ки љамъоварии ашёи растанињои шифобахш ба 

худ риоя намудани як ќатор меъёр ва услубњое, ки дар санадњои гуногуни 

меъёрї (СанПин 2.3.2.1078 – 01) дарљ ёфтаанд, талаб менамояд. Ба яке аз 

чунин талабот ин риоя намудани тозагии экологии ашёи 

љамъовардашуда тааллуќ дорад, ки аксарияти нишондоди мазкур ба 

интихоби макони љамъоварї вобастагии калон дорад. 

Мављудият ва миќдори макро ва микроэлементњо дар таркиби 

растанињо аз шароити муњити зист, хусусиятњои адсорбсионии њар як 

намуди растанї ва таъсири омилњои гуногуни антропогенї вобаста аст. 

Тибќи маълумоти мављудбуда дар тибби халќї ашёи доругии 

растанињоро дар намуди обљўш ва шира истифода мебаранд ва дар 

чунин њолат миќдори на чандон зиёди филизоти вазнин аз ашёи растанї 

ба маводњои мазкур мегузаранд, яъне њангоми истифода бурдани ашёи 

доругии растанињо тањдиди зарар дидани филизоти вазнин на он ќадар 

њам зиёд аст. 

Табдили макро ва микроэлементњо ба шакли дору ба њамагон 

маъмул мебошад. Ба таркиби обљўшу ширањо бо миќдори зиёд бештар 

манган (Mn) ва руњ (Zn) мегузаранд ва аз њама камтар оњан (Fe). 

Мављудияти филизоти вазнин дар таркиби обљўши ашёи доругии 

растанї бо чунин сохт кам мешавад: Mn>Cd>Zn>Pb>Cu>Fe. 
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Азбаски филизоти номбурда барои истењсоли шакли доруњои 

экстемпоралї истифода бурда мешаванд, мављудияти онњо бо меъёрњои 

тасдиќшуда дар ашёи растанињои шифобахш ањамияти амалї доранд. 

Аз ин лињоз мо тасмим гирифтем, ки яке аз тадќиќоти худро барои 

муайян намудани тозагии экологии ашёи доругии мармараки мускатї–

Salvia sclarea L. бахшем ва онро тањќиќ намоем. 

Тадќиќоти мазкурро мо оид ба ин раванд соли 2018 гузаронидем.  

Барои муайян намудани мављудияти филизоти вазнин ва 

радионуклидњо дар таркиби ашёи љамъовардашуда мо 9 намуна бастаи 

ашёро омода намуда, онро дар Маркази ташхисии Агентии 

стандартизатсия, метерология, сертефикатсия ва назорати савдои назди 

Њукумати Љумҳурии Тоҷикистон–«Тољикстандарт» бо таљњизоти 

спектрометри «Квант 2А», «ICETHERMO» ва «Радиометр-спектрометр 

универсальный РСУ – 01 Сигнал М» ташхис гузаронидем. 

 

ОНТОГЕНЕЗИ МАРМАРАК 

Оид ба омўзиши онтогенез ва фенология ќайд намуданием, ки 

њангоми гузаронидани тадќиќотњо методњои маъмули олимони хориљи 

кишвар ва олимони Тољикистонро истифода намудем 

Инкишоф ва нумўи мармарак вобастаги дорад ба шароити иќлим 

ва њарорат. Бо баробари фаро расидани фасли бањор аз тухми сабзида 

давраи вегетатсияи мармарак оѓоз мегардад. Аввали моњи апрел давраи 

аввали вегетатсия яъне пайдоиши баргу поя мебошад. Давраи 

шонабарори (пураташакулёби) ба аввал ва охири моњи май рост меояд. 

Охирњои моњи май ва аввали моњи июн давраи гулкунии мармарак оѓоз 

меёбад. Моњи август самари мармарак пухта мерасад. Даврањои 

инкишоф ва нумўи мармарак вобаста ба таѓирёбии иќлим дар солњои 

гуногун каме фарќ мекунад.  

Онтогенези мармарак аз 4 давраи инкишофёбї иборат мебошад: 

латентї, пешазгенеративї (ювенилї, имматурї, виргинилї), генеративї 

ва пасазгенеративї. 
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Давраи латентии растанї (р) – аз 1 навдаи наврас, ки дорои 2 

тухмпалла ва реша иборат буда, решањои пањлуї фаъолона инкишоф 

меёбанд. 

Давраи пеш аз генеративї (j). Растанињои ювенилї навдаи (пояи) 

асосиро ташаккул медињанд, ки дар ин марњала баргпоя мебошанд. 

Баргњои аз тухм сабзида боќї монда, дар растанї 2 барги њаќиќї, ки 

муќобили якдигар љойгиранд ташаккул меёбанд. Дарозии баргњои 

мазкур 1,5–3 см буда, шаклашон байзашакл ё байзашакли дарозрўя аст, 

ки лаби сањфаашон аррашакл мебошад. Дарозии думчаи баргњо ба 

дарозии сањфаи онњо баробар ё ки дарозтар мешавад. Њамаи ќисмњои 

растанї бо мўякчањои дарози сафед пўшидаанд (расми 3, 4) 

 

Расми 3. Растании мармарак дар давраи пеш аз генеративии 

инкишофёбии худ. 

Растание, ки дар давраи инкишофёбии виргинилї (V) ќарор дорад, 

ташаккулёбии баргпояи он ба анљом расида, то гузаштан ба давраи 

генеративї нигоњ дошта мешавад.  
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Расми 4. Онтогенези мармарак – Salvia sclarea L. 
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Расми 5. Давраи инкишофёбии виргинилии растании мармарак худ (V) 

дар шароити парваришгоњи ММЗГ (н. Рўдакї). 

Давраи генеративї. Растанињои љавони генеративї (g1) дорои 1 

пояи репродуктивї бо дарозии 40-60 см мешавад, ки аз он вобаста аз 

шароити муњити зист аз 1 то 3 љуфт пояњои пањлуи инкишоф меёбанд. 

Аввал гулњо дар пояи асосии мобайнї шукуфтанро оѓоз намуда, сипас 

дар пояњои пањлуи ва шохаронии онњо гулњо мешукуфанд. 

Инкишофёбии пояњои пањлуии нашвии тартиби I-II ва хўшагулњои он ба 

анљом мерасиданд. 

Растанињои генеративие, ки синну солашон миёна аст (g2) нисбатан 

инкишофёбии пурраи худро мегузаранд. Дар шохчањои пояњои пањлуи 

муѓчањои гул ташаккул ёфта, гулњояшон мешукуфанд ва баландии 

умумии растанї 0,8-1,3 м (дар шароити мусоиди парвариш то 1,5-1,6 м) 

мешавад. Баргњои поёнии назди гарданаки решаи растанї зарду сиёњ 

шуда, хушк мешаванд. Сохтори решаи растанї дигаргунї намеёбад. 

Растанињои калонсоли генеративї (g3) бо анљомрасии марњилаи 

гулкунї тавсиф меёбанд. Дар поягули асосии растанї тухмњояш пухта 

мерасанд. Баргњои калони пояи растанї низ хушк мешаванд. Дар 
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шохчањои пояњои пањлуии растанї баъзан шукуфтани такрории, 

начандон зиёди гулњо дида мешавад. 

Давраи пас аз генеративї. Одатан растанињои субсенилї (SS) бо 

нобуд гардидани њамаи узвњои генеративї ва нашвї тавсиф меёбанд. Дар 

марњилаи мазкур њамаи тухмњои растанї пухта, ба замин мерезанд ва 

инкишофи сусти пояњои пањлуии нав (1- 2 адад) аз ќисми буѓуми 

гарданаки решаи пояи асосї дида мешавад. Дар онњо инкишофи 1-2 љуфт 

баргњои хурд, ки аз баргњои пояи асосї хурдтаранд, мушоњида мешавад. 

Миќдори решачањои иловагии пањлуи кам мешавад. Дар чунин њолат 

баъзе намудњои растанї зимистонро мегузаронанд (намудњое, ки сикли 

инкишофёбиашон 3 сола ва бисёрсола мешаванд) ва ќисми зиёдаш бошад 

нобуд мегарданд (намудњое, ки сикли инкишофёбиашон 2 сола  

мебошад). 

Растанињое, ки ба марњилаи сенилии (S) инкишофи худ мегузаранд,  

одатан баландии начандон зиёд то 15-20 см дошта, пояњои нашвию 

генеративї надоранд ва дорои якчанд баргњои хурди сабз њастанд. Дар 

марњилаи мазкур тиррешаи растанї сахт осебдида буда, дар он 

равандњои пайдошавии узвњои нави њаётї дида намешавад. Растанї 

нобуд мегардад. 

 

Расми 6. Растанї дар давраи генеративї (гулкунї) 
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ХУСУСИЯТЊОИ ШИФОБАХШЇ 

Хусусиятњои шифобахшии мармараки мускатї аз давраи ќадим 

маълум мебошад. Дар тиббї халќии тољик ќиёми гулњо ва баргњои 

мармаракро барои табобати чунин беморињо истифода мебаранд: 

дилзанї, барои мўътадил намудани кори меъда, зидди зуком, дарди гулў, 

аз хасташавї ва ѓайра. Обљўши ќисми узвњои бологии растаниро барои 

табобати беморињои гурда ва табларза истифода мебаранд. Аз баргњои 

хушккардашудаи растанї чой дам намуда, бо андозаи 1/2 пиёла пеш аз 

таъомхўрї барои ба танзим даровардани кори меъда, пешобдавон ва 

араќ намудан менўшанд. Барои нарм намудани пўст ашёи мармаракро 

дар об андохта, дар он оббозї менамоянд. Шўлаи аз баргњои растанї 

дар якљоягї бо равѓани гов тайёркардашударо ба захмњо мемоланд. 

Тухмњои бирён кардашудаи растаниро зидди исњоли хунин истифода 

мебаранд. 

Равѓани эферии растаниро дар истењсолоти фарматсевтї барои 

хушбўй намудани маводи доругї ва дар истењсолоти атриёт барои 

мустањкам намудани хушбўйии атриёт васеъ истифода мешавад. Муайян 

карда шудааст, ки марњами дорои 5-20 % - и љавњари мармарак 

ќобилияти шифо бахшидан ба бемории псориазро дорад. Инчунин, 

истифодабарии шираи аз баргњои мармарак тайёркардашударо (10:200) 

њамчун маводи антисептикї тавсия дода мешавад. Маводи доругие 

(эмулсия), ки аз равѓани мармарак тайёр карда мешавад, барои табобати 

беморињои остеомелит, васешавии рагњои хунгард, љо йи сўхтагї ва 

ѓайра истифода мешавад. 

Баромади равѓани эферї аз ќисмњои рўизаминии мармарак дар 

марњилаи гулкунї 0,15-0,45% ва дар хўшагулаш 0,20-1,3 % ташкил 

медињад, ки дар таркиби он чунин пайвастањои терпеноидї мављуданд: 

линалиацетат (то 75,0 %), линалоол (10,0-15,0 %), оцимен, мирцен, цедрен 

ва неролидол. Дар шароити Тољикистон дар таркиби мармарак пайњои 

алакалоидњо, флаваноидњо (0,7-1,7 %) ва сапонинњо (2,0-4,7 %) ошкор 

карда шудаанд. 
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АЊАМИЯТИ ХОЉАГИНОКЇ 

Дар таркиби мармарак 0,08-0,44 % равѓани эфирї ва дар таркиби 

тухмаш 28-31% равѓан ва 22 % сафеда мављуд мебошад. Кунљораи тухми 

мармарак хўроки серѓизои чорво аст. Равѓани эферии растанї барои 

хушбўйкунии май, чой ва атриёт истифода мешавад. Мармарак њангоми 

гулкуниаш дар таркиби худ витамини С –ро бо миќдори 216,9 мг % љамъ 

меоварад ва дар марњилаи мевабандиаш (ба њисоби % аз вазни мутлаќи 

хушккардашуда) чунин моддањоро дорост: протеин-6,25; сафеда-5,0; 

равѓани коркарднашуда-2,26; хокистар-9,3; бофтањои сахт-28,61; 

каротин-3,22 мг % (Павлов, 1947; Трофимова, 1977; малумоти 

пажўњишгоњи фитокимиёвии Институти ботаникаи АИ ТаджССР). 

ТАРЗИ ПАРВАРИШИ МАРМАРАК 

Дар минтақаҳое, ки иқлимашон гарм аст, тухмии мармараки 

мускатиро дар охири моҳи феврал - аввали моњи март кошта мешаванд. 

бевосита дар майдони кушод кишт намудан мумкин аст. Дар тирамоҳ 

низ тухмии мармаракро дар замини кушод шинонда мешавад. Чуќурии 

кишт бояд 7 сантиметр, масофаи байни ќаторњо таќрибан 40 сантиметр 

бошад. 

Байни ќаторњо аз алафњои бегона 2-3 маротиба тоза карда ва нарм 

карда мешавад, 3-4 маротиба об додан лозим, аз намнокии зиёдњам 

растанињо хушк шуданашон мумкин аст.   

Растанињои мармараки 

мускатї соли якум, ки дар 

давраи инкишофёбии виргинилї 

(V) ќарор дорад, ташаккулёбии 

баргпояи он ба анљом расида, то 

гузаштан ба давраи генеративї 

нигоњ дошта мешавад. Дарозии 

сањфаи барг то андозањои 15-30 

см ва пањниашон то 10 - 15 см мерасад. Дар давраи мазкур миќдори 
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баргњои растанї то 8 - 10 љуфт зиёд мешавад. Дар њолати онтогенетикии 

мазкур растанї инкишофи соли якуми худро ба анљом мерасонад. 

 

ТАЪСИРИ ОМИЛЊОИ ЭКОЛОГЇ БА ЊОСИЛНОКИИ МАРМАРАК 

ДАР ШАРОИТИ ПАРВАРИШ 

Маъмул аст, ки яке аз омилњои асосие, ки ба рушд, нашъунамо ва  

азнавбарќароршавии табиии растанињо мусоидат менамояд ин шароити 

иќлимии муњити зисти минтаќа мебошад, ки аз таъсири он мањсулнокии 

ташаккулёбии тухмї ва анбўњи сабзи растанї вобастагии зиёде дорад. 

Аз ин лињоз, мо маќсад гузоштем, ки таъсири омилњои абиотикиро, 

хусусан миќдори миёнаи моњонаи боришот ва њарорати миёнаи 

моњонаро ба мањсулнокии мармарак омўзем.  

Тањлили нишондодњо имконият медињад, ки таѓйирёбии захирањои 

биологии ашёи мармаракро дар ќитъаи мазкур вобаста аз соли тадќиќот 

ошкор намоем. Мањсулнокии тухмии растанї низ вобастагии бевоситаи 

ташаккулёбии миќдори поя ва гули растанї мебошад, ки онњо дар 

навбати худ аз мусоид ё номусоид омадани миќдори боришот ва 

њарорати њаво дар марњилаи инкишоф ќарор доранд. 

 

ТАРЗЊОИ ТАБОБАТ БО МАРМАРАКИ МУСКАТЇ 

Дар тиб ќисми болоии барг ва гули мармараки мускатї истифода 

мешавад, ки онҳоро дар моњњои август-сентябр љамъоварї карда, дар 

љойњои сояи барҳавои шамолрас, хушк мекунанд. Гиёҳи хушкшударо дар 

қутиҳо ё халтаҳои коғази то ду сол нигоњ доштан мумкин аст. 

Дар таркиби баргҳои мармарак алкалоидҳо, флавонидҳо, моддаҳои 

дабоғї, олеин, хлорген, витаминҳои Р, РР, кислотаи никотин, 

фитонсидҳо, ва ғайра муайян карда шудааст.  

Гиппократ ва Диоскорид мармаракро «алафи муќаддас» шуморида 

онро барои безурёти тавсия медоданд. 

Абуалии Сино навиштааст, ки мармарак давои гурдаҳоро сахт пок 

кунад ва аз газидагии саги девона судманд аст. 
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Амирдавлат Амасиасї фармудааст, ки обљўши навдаю баргҳои 

мармарак ҳайзовар буда, хусусияти подзањрї дорад. Агар шираи онро 

нўшанд ё ба захмҳо моланд шифо мебахшад. Инчунин обљўшаш 

забонгирифтагиро ё туталагии забонро рафъ месозад ва хунбанд аст.  

Агар бо обљўшаш баданро шуянд хориши пўстро нест мекунад. 

Мармаракро бо май омехта истеъмол намоянд, аз бемориҳои гурда, 

массона, сурфа ва камқувватї фоида мебахшад. 

Дар тиббї тибет онро барои муолиљаи захмҳо ва дар Чин ҳангоми 

фишор баландии хун ва исҳоли хунин истифода мебаранд  

Дар тиббї мардумии тољик дамхўрдаи гули мармаракро ҳангоми 

дилзанї, бемориҳои гулую даҳон, шамолхурї ва ҳамчун руҳафзову ҳазми 

ғизо истифода мебаранд. Обљўшашро барои муолиљаи касалиҳои гурда 

мефармоянд. 

Чойи аз баргҳои хушкардаи аз мармарак тайёр кардашударо 

ҳамчун исҳоловар, арақрону пешоброн истеъмол мекунанд. Куфтаи 

баргу гулашро барои муолиљаи захмҳо ва меваашро барои муолиљаи 

исҳоли хунин тавсия медиҳанд. 

Ғайр аз ин дар тиббї мардуми обљўш ва дамкардаи баргу гули 

мармаракро барои ғар-ғара кардани даҳону гулў, ҳангоми илтиҳоби 

пардаи луобии даҳон, варами лисањо, гулўдард, илтиҳоби пешобдон 

(хичак), илтиҳоби ғадуди простата ва безурётї истифода менамоянд. 

Инчунин мармаракро барои касалиҳои қалб, (дилзанї) ва илтиҳоби 

меъдаву руда васеъ истифода мекунанд. Дамкардаи баргу гули 

мармаракро чун доруи хобовар, ва оромибахш истеъмол мекунанд.  

Дар тиббї дандонпизишки обљўши онро барои муолиљаи илтиҳоби 

пардаи луобии даҳон ва комњо истифода мебаранд.  

Ғайр аз ин, равғани мармарак хусусияти гармкунанда ва 

ҳаловатбахш дошта, асабҳоро оромї бахшида, љунуниро барҳам мезанад 

ва ба инсон қайфияти хосае мебахшад, ки инсон ба ҳайёт аз лиҳози 



21 
 

философи назар меандўзад. Дар баробари ин ташануљи мушакҳоро суст 

намуда фаъолияти майнаро беҳтар намуда, фикрониро хуб мекунад. 

Истеъмоли мармарак ба шахсони гирифтори фишори баланди хун, 

њомилаги ва макондани тифл тавсия намешавад. 

Доруҳои аз мармарак тайёр карда шуда: 

Дамкардаи баргу пояи гули мармарак барои табобати касалиҳои 

узвҳои ҳозима: 4 қошуқи ошхўрї рустании майдакардашударо дар ним 

литр оби љўш дам дода, аз дока гузаронда рўзе ним стакани 3 маротиба, 

ним соат пеш аз хурок истеъмол намоед. 

Дамхурдаи баргҳои мармарак. 2 қошуқи ошхўрї баргҳои хушки 

мармаракро дар зарфи сирдор андохта ба болояш 1 стакан оби 

љўшидаистодаро рехта дар ҳамоми барќї 15 дақиқа гарм карда, дар 

њарорати хона 45 дақиқа хунук намуда, полонида, афшурда, миқдори 

дамхурдаро то сатхи аввала бо рехтани оби љўшида оварда онро ҳамчун 

маводи зиддиилтињобї барои ғар-ғара, шустани захмҳо ва ингалятсия 

истифода мебаранд. 

Дамхўрдаи алафи мармарак. 1 қошуқи ошхўрї алафи 

хушкардашудаи мармаракро дар зарфи сирдор андохта ба болояш 1 

стакан оби љўшидаистодаро рехта 20-30 дақиқа дам дода, полонида ва 

алафои дар дока бударо афшурда сипас ба миќдори 50 мл 3 бор дар як 

рўз барои муолиљаи климакс истифода мебаранд. 

Дамхурдаи баргҳои мармарак. 2 қошуқи ошхури баргҳои 

мармаракро дар зарфи сирдор андохта ба болояш 1 стакан оби 

љўшидаро рехта 45 дақиқа дам дода, полонида ба миќдори 1/3 стакани 

дар як рўз 3 бор барои муолиљаи илтиҳоби маљрои пешоб истифода 

мебаранд. 
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